HAIC

Kem
232 (1-28)

4

TYMPANITIDIS PATHOLOGIA

DISSERTATIO MEDICA

QVAM

A V C T O R I T A T E
GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS
IN ACADEMIA LIPSIENSIS

PRO LOCO

IN EODEM ASSEQUENDO

DEFENDET

CHRISTIANVS FRIDERICVS KAELBACH

PHILOS. ET MEDIC. D.

RESPONDENTE

IOANNE SALOMONE SCHUBERT

WEIGSDORF - LVSATO

MEDICINAE BACCALAVREO

D. VII. AVG. 1772

LIPSIAE

EX OFFICINA LOEPIERIA

РЕКИ ПОД МУДРЫМ
СЛОВАМ ТАЧ

СИЗИХОВЫХ СЛОВАРЬ

СИЗИХОВЫХ СЛОВАРЬ

СИЗИХОВЫХ СЛОВАРЬ

РЕКИ ПОД МУДРЫМ
СЛОВАМ ТАЧ

СИЗИХОВЫХ СЛОВАРЬ

I.

Introitus.

Abdominis expansio atque intumescentia adeo multis morbis commune est symptomata, qui quoad originem, progressum et exitum quam longissime differunt, ut vel exercitissimo medico interdum difficile sit, confessim intelligere, ex quibus causis orta sit et cuinam morborum speciei annumeranda. Difficultas haec multum augetur similitudine symptomatum, quae in illis, praeter hanc intumescentiam, deprehenduntur, ut adeo cuique, ne in his hallucinetur, admodum necesse sit, attentae symptomatum considerationi diligens adiungere causarum scrutinium. Hoc autem non minoribus premi difficultatibus, iam ex dissensu auctorum colligi potest, qui inuestigandis his causis operam dederunt, quorum diueratas sententias si colligendi hic esset locus, copiam earum et diuersitatem profecto miraturi essent lectors. Si cui autem horum morborum, tympaniticae sane abdominis inflationi id accidit. Dissentient enim medici non solum in vera eius causa et medelae norma, sed, quod miraberis, etiam in sede, ut alio loco clare apparebit. Me itaque non inutili rei operam esse impensurum spero, si hanc scribendi opportunitatem tympanitidis disquisitioni dicatus, naturam eius causasque peruestigare tentauero. Evidem nolo haberi is, qui magna de me opinione elatus arbitrer, me omnem tenebrarum, quibus utique hic morbus adhucdum inuoluitur, obscuritatem depel-

A

DFG

II

depellere aut illustrare posse, commodo potius artem salutarem addiscentium inferuiturus id saltim mihi proposui, ut praecipuorum auctorum opinionibus collectis et comparatis interfe, additis obseruationibus, quas anatome practica suggesterit, ostenderem, quid certi indubitatique de natura et origine huius morbi constaret. Post clarissimos quidem viros, BERGERVM, BRENDELIVM, LITTRIVM, SWIETENIVM, HAENIVM et, qui hac in scientiae parte in primis eminent, COMBALVSIE-RIVM, de tympanite exponi velle, irritum et pene temerarium videri posset institutum, quum clara ab iis huic morbo sit allata lux: negari tamen nequit, multum in huius cognitione etiamnum desiderari. Quod etiamsi nec mihi licuerit supplere, sat egisse videbor, si, quod ab aliis dictum est, meis quoque obseruationibus fuerit confirmatum. Contigit enim mihi haut ita pridem aegros aliquot, hoc morbo afflictos, accurate et diligenter obseruare, atque in binis prospero sanationis successu exhilarari, aliorum vero, qui fatis succubuerant, sectioni anatomicae interesse.

II.

Tympanitis.

Ne vero naturam huius morbi causasque perscrutaturi in vagis oberremus terminis, primum constituentum est, quem sensum tympanitidis vocabulo, quamvis notissimum videatur, tribuere, seu quo usque huius morbi fines extendere conueniat. Illum enim deprehendimus ab auctorum antiquissimi recentiorisque aeui varie describi, diuerso morborum ordine collocari incertisque definiiri limitibus. Qui latius eos extendunt, quamcunque complectuntur abdominis, aere elasto^s expansi, intumescentiam, qua digitis collisa tympani bellici instar resonat abdomen, sive de reliquo vel morbus per se

fit,

sit, siue comes alius, acuti chronicie; seu breuiter transeat, seu persistat diu, quin imo uniuersalem totius corporis intumescentiam emphysematicam, a quibusdam huc referri, exemplum testatur iuuensis Leodiensis a S M E T I O ^{a)} et aliud a S E N N E R T O ^{b)} narratum. Qui vero hos fines contrahunt, hoc nomine eam solummodo speciem contineri perhibent, quae ut plurimum aliis morbis infesta metaptoſi succedit, chronica est et nonnunquam in ascitenabit, aut gangraena morteque finitur. Maxima huius rei ambiguitas ex lectione antiquissimorum scriptorum existit. Nondum direpta est recentiorum contiouersia: utrum HIPPOCRATES hoc morbi genus nouerit, nec ne, et, si norit, num descripserit. Passim quidem in eius scriptis hydroper siccii fit mentio, quo nomine tympanitis designari a quam plurimis commentatoribus dicitur. Magna quoque veri species huic sententiae inde accedit, quod causae, ex quibus siccum hydroper oriri ille docet ^{c)} utique huic morbo competit. Attamen nisi obstaret CELSI GALENIQUE ^{d)} temporibus HIPPOCRATIS propiorum auctoritas, facile assentirer PROSPERO MARTIANO, viro acris ingenii et in scriptis Hippocraticis versatissimo, qui omnino negat, HIPPOCRATEM hydroper siccii nomine tympanitidem intellexisse, sed eam ascitis speciem, a qua, si excipias abdomen, omne corpus extenuatur, exsiccatur et quam insuper alia siccitatis symptomata, febris, sitis, tussis siccata, cutis arida, excrements caprino stercore similia comitantur; hoc autem nomine usum esse ad distinguendam alteram ascitis speciem, quae cum partium singularum, potissimum extremitatum, non nunquam totius corporis tumore oedematoso coniuncta est. Atque

A 2

hanc

^{a)} Miscellanea medica p. 356.^{b)} Opera, Lugd, Tom. III. p 565.^{c)} HIPPOCR. aphorism. libr. IV.^{d)} II, et coactae praenot. 304.^{d)} Huius auctoritati bac in re parum tribuit HAENIUS Rat. med. Tom. II, p. 61.

IV

hanc sententiam multis et speciosis, ex comparatione locorum plurium **HIPPOCRATIS** et symptomatum, in ascite non nunquam obseruatorum, petitis rationibus ita corroborat,^{e)} ut verear, ne illum ex **HIPPOCRATE** ipso refellere, difficilis sit labor. Quicquid sit, hoc certe ex iis coniicitur, **HIPPOCRATEM** huius morbi vel mancam habuisse cognitionem, vel eum leuiter strictimque tantummodo attigisse. Signorum enim, in quibus praecipua morbi obscuri continentur cognitio, adeo diligens obseruator tam primum et euidens signum, sonum scilicet, qui percusso abdomine percipitur, silentio haud praeteriisset, nec in libello *de flatibus*, ubi opportunus huius morbi erat locus, de eo penitus tacuisset.^{f)} Si porro fidem adhibere licet **COELIO AVRELIANO**, **HIPPOCRATES** ut et **DIOCLES** duplicum tantummodo posuerunt hydropsis differentiam: aliam *ὑπὸ σάρκα*, aliam ascitem,^{g)} ut proinde hydrops siccus ceu species posteriori fuerit subiunctus. Primus autem, qui triplicem distinctionem et tympanitidis nomen introduxerit, esse videtur **HERACLIDES TARENTINVS**,^{h)} qui seculo quinto Romae conditae floruisse dicitur. At dubitant non nulli, quanquam in graecorum priscorum scriptis reperitur hoc tympanitae vocabulum, quaenam significatio huic fuerit adiecta, quum spiritus, a quibus tympanitis generari dicebatur, apud antiquissimos scriptores appellaretur rarefacta humiditas seu aquosus latex in vapores nebulosos resolutus et attenuatus.ⁱ⁾ Nec leue pondus huic dubitationi addit locus

e) **MAGNUS HIPPOCRATES, PROSPERI MARTIANI** notationibus explicatus. Romae. 1628. fol. p. 410 seqq. et p. 585. Consentit cum eo, aut potius ante eum idem docuit **ANDR. GAESALPIVS** in praxis artis medicæ libr. 7. cap. 23. Vide etiam **ZWINGERI** epitom. prax. p. 680.

f) *Nisi male hic liber HIPPOCRATI adscribitur.*

g) **COELII Aurel.** de morbis acut. et chron. Amst. 755. p. 468.

h) Loco cit.

i) **HIER. MERCYRIALIS** paelect. pisani. c. 648. **VAN SWIETEN** comment. in aphor. **Boerb.** T. IV, p. 171.

CUS COELII AVRELIANI, ubi narratur: PROCVLVM, THE-
MISONIS sectatorem, arb^ratum esse, hydropis differentias
temporibus morbi adscribendas, ita, ut initium et augmentum
leucophlegmatia, status vero tympanitis, declinatio tandem
ascitis vocari mereantur. Quod lubricum et erroneum distin-
guendi fundamentum quanquam ipse COELIVS^{k)} recte redar-
guit, tamen ex hac distinctione, si conferatur cum binis locis
ARETAEI,^{l)} ubi primum planissime et quasi uniuersaliter do-
cetur: *ascites ex tympania gigni*, et paullo ante tympanitis ap-
pellatur *humida suffusio*, quae in ilibus fluitat et *prae inflatione*,
quum verberantur, *tympanum quodammodo referunt*, cui deni-
que addi potest locus CELSI,^{m)} qui, praemissa triplici hy-
dropis distinctione subiungit: *communem tamen omnium esse hu-*
moris nimiam abundantiam, certe hoc conficitur, antiquissimos
graecos scriptores semper admiscuisse humiditatis copiam et
adfluentiam significationi tympanitidis, atque in hac eos fuisse
opinione, ut tympaniam non nisi rarefacto et nebuloso quasi
vapore gigni, hoc autem collecto et condensato in ascites abi-
reⁿ⁾ crederent. Vnde clarum est, ex iis parum auxilii ad di-
stinctius penitusque internosendam tympanitidem eiusque cau-
fas et limites peti posse.^{o)} Atque cum scriptorum, qui post
graecorum tempora floruerunt, eorumque scripta commenta-
riis illustrarunt, plerique hac in re ab illorum opinionibus di-
scedere, piaculum putarint, facile intelligitur, cur in eorum
scriptis plerisque nihil reperiatur, quin a graecis dictum sit an-
te aut penitus cum illorum opinionibus conueniat. Postquam
autem

A 3

k) Loc. cit.

l) De causis et signis diuturni, morb.
Lugd. Bat. 1735. p. 49.

m) De medicina L. III. c. 21.

n) GORRAEI opera. Paris. 1622. p.
655.o) Noluimus autem ideo graecorum
baberi contemtores, quum nobis non
sit propositam, in aliis morbis rebus-
que medicis rectae et fructuosismae in-
stitutionis laudem iis detrabere, aut
medicos ab eorum diligenti et diuturna
lectione auocare.

autem diligentior huius morbi consideratio et frequentior anatome hoc morbo defunctorum absconditam illius naturam recentioribus temporibus clariore collustrauit luce, posteri, ab antiquissimorum opinionibus tandem recedere ausi, morbum hunc naturae magis conuenienter descripsérunt. Supersunt quidem inter hos etiam multa dissensus argumenta, quum non nulli tympanitidem adhuc dum ad hydropicorum^{p)} morborum, alii ad flatulentorum,^{q)} alii ad spasmodicorum conuulsivorumque^{r)} numerum, alii ad acutos,^{s)} alii ad chronicos^{t)} retulerint, alii negarint solitarium esse, alii affirmarint, ut alia et grauiora, quae causas et medelam concernunt, momenta, de quibus alibi, hic silentio transeam, omnes tamen in eo conueniunt: hunc morbum ceu constantibus et pathognomonicis his signis semper manifestari, ut totum abdomen persistente et diurna intumescientia elatum sit, cute tensa sub quolibet corporis situ aequaliter distentum et quasi fornicatum, elasticum et digitis percussum obtusum edat sonum, tympani bellici instar. Quanquam vere his signis totius morbi ambitus non continetur, adeoque illa definitionis loco inseruire nequeunt, attamen, utut externa tantummodo sunt, cuicunque tympanitidis speciei competunt, ideoque, si ea coniunctim adesse deprehenduntur, ad tympanitidem recte et sine omni dubitationis metu concludere licebit, unius vero absentia alium morbum suspicari et quaerere nos coget. Externis his signis non nulli quidem adiungunt ructus, borborygmos et murmura intestinorum, flatibus hue illucque se voluentibus repletorum, ideo iis annumeranda, quia eminus audiuntur, sed quum sint tympanitidis species, ubi hi sonitus interni, vel raro,

p) FERNELIUS, BOERHAAVE, alii.

s) BAGLIV. op. Lugd. p. 82.

q) F. HOFFMANN. med. rat. system.

t) COMBALVSIER. pneumato-patho-

T. IV. P. IV. c. 15.

tholog. p. 19.

r) WILLIS. pharmac. Sect. III. c. 4.

raro, vel nunquam, percipiuntur, recte in superioribus illis
hoc loco acquiescendum esse putamus, usque dum ex con-
sueto morbi decursu et demortuorum sectionibus, quorum
paullo infra diligentius enarrandorum opportunior erit locus,
ampliorem morbi cognitionem licuerit eruere.

III.

Differet a similibus morbis.

His autem signis certo magnam inesse vim huius morbi
ab aliis distinguendi, exemplis analogorum morborum facile
potest commonstrari. In quibusdam enim flatulentiarum, co-
licarum cholericarumque speciebus abdomen quidem flatibus
interdum distenditur, verum nec adeo enormi tumore, nec
illud totum aequaliter, sicuti in meteorismo, ubi congregatis
et retentis flatibus ventriculus aut intestinorum partes quaedam
distentae abdomen quidem attollunt, epigastrium vero tantum-
modo aut hypochondriorum alterutrum praecipue prominet
ac tumet et post breve tempus subsidit. Frequenter etiam
vehementissimi colicarum et flatulentiarum cruciatus sub gra-
cili abdomine et collapso saeuunt. In ascite fluctuatio qui-
dem, non vero sonitus, tumidi abdominis percussione percipi-
tur; mutato corporis situ mutatur abdominis circumferen-
tia, ut resupinato corpore abdomen prominens paullulum sub-
sidat, lumbis utrinque magis extrusis; eo autem ad alterutrum
latus verso, huc quoque deuoluatur, magna profecto tym-
panitidis dissimilitudine, in qua abdominis ambitus sub quoli-
bet situ persistit idem, sicuti et eius pondus, ¹⁾ quod in ascite
augetur.

¹⁾ Quamvis ponderis augmentum, dolendum tamen est, rarissime illius in
quod corpori ex ascite succrescit, cer- praxi medica esse posse aſunt. Corpo-
rissimis annumerari mereantur signis, ris ſui pondus, quod inconstans eſt et
quibus ab hac tympanitis internoscitur, ob multas cauſas accessorias ſaepe va-
riat,

VIII

augetur. *Hydropum saccatorum* species facile a tympanitide distinguuntur inaequalitate turgidi abdominis et fluctuatione, quamvis interdum sit obscura. In grauiditate, hydrope uteri vel ovarii increscit hypogastrum, cuius intumescentia non raro uteri refert figuram. Hypogastrii tumor, ab ischuria ortus, praeter alia signa, facile dignoscitur ex urinae fluxu intercepto. In ventruosis nonnunquam omne abdomen ad insignem ambitum extenditur, dum ex infarctu vel lenta viscerum secretorum obstructione increscit mole, ut in sarcomate, steatomate, scirrho viscerum et hydatidum accumulatione fieri solet, cui abdominalis intumescentiae generi phystoniae nomen indiderunt, sed ex inaequalitate, duritie minus elastica, fortiter tamen renitente, ex sonitus, dum percutitur abdomen, absentia, vera et a tympanitide aliena, indoles statim appetit. Aer elasticus, extrinsecus in abdominis sauciati contextum adiposum irrepens, illud interdum emphysematico tumore miram in molem inflat et expandit, sed stridor, palpanda cute perceptus, qui subsit morbus, diu ambigere non finit. Absque vulnere ex internis causis non nunquam aer, ex humorum mixtione, in morbis potissimum putridis, extricatus et in tela cellulosa peritonaei interstitiisque musculorum abdominalium collectus, singularem producere potest morbum, quem siue habeas pro peculiari morbo, siue tympanitidis specie, facile tamen internoscitur contrectatione abdominis et percussione, quod longe remissius resonat obscuriusque stridet.

IV.

riat, sanus parum curat; quomodo quibus haec inuestigatio si plurimum postbac, dum aegrotat, de eius augmento penitus impeditur. Ne interim rei obto vel decremento certior fieri poterit, liuio nobis obiceretur, eam breuiter quum naturale et antea ipsi soleme perscrinximus.
ignoret? Ut alias difficultates taceam,

IV.

Morbi decursus.

Suppetunt quidem alia signa, quibus agnoscitur tympanitis et ab aliis distinguitur morbis, quae proprius ad cognitionem causalem ducere videntur, sed clarius apparebunt ex morbi decursu, fusius nunc describendo. Commodo hic morbus, siue solitarius, siue complicatus, in varia dispescitur statua, incipientis scilicet, crescentis et ad exitum properantis, licet eorum termini certo distingui nequeant. Habet etiam suos prodromos, qui eius appropinquationem praenuntiant et aegros, ut mature valetudini prospiciant, multo ante quasi commonefaciunt. Quibus enim saepe luctandum est cum flatibus, colicis doloribus, alii segnitie et constipatione; quos excruciat et angit malum hypochondriacum et hystericum, frequens asthma spasticum; quos torquent et vellicant vermes: ii a discrimine huius morbi se non adeo remotos arbitrentur, eo proprius contra sibi imminere credant, quo frequentius in abdomine mugitus et borborygmi audiuntur, inflationes tensionesque abdominales, antea leuiores, nunc in tormenta incrementant et sub umbilici lumborumque regionibus saeuunt. Viscerum abdominalium inflammationes, nisi cito discutiantur, vel aegros enecent, plerumque in funestum asciten, interdum in tympaniten insustissimo exitu terminantur. Cholerae siccae facilem esse transitum in verum tympaniam, observationibus haud infrequentibus constat. Nec raro diurno superuenit ictero. Febres sequitur imprudenti consilio suppressas, et chronicos excipit morbos cutis, in intestina conuersos. Foeminas, quae grauiditatis tempore flatibus et tormentibus saepius vexantur, in puerperio admodum proclives esse in hunc morbum, si potissimum laboriosus partus aut abortus, violenta secundinarum extractio, lochiorum fluxus vel nimis

B

profu-

profusus, vel exiguus aut penitus suppressus, partiumque genitalium refrigerium, primarum viarum faburra et abdominis neglecta deligatio causis illis praedisponentibus ceu occasio-
nales accesserint, experientia edoctus lubenter assentior c o m-
BALVSIERIO. *) In variis autem his prodromis latent simul
ipsius

x) Pneumato-pathol. p. 20.

Parum enim absuit, quin lugenda experi-
entia per morbi huius, similibus ex causis
enati, atrociam puerperae cuiusdam,
curae meae traditae, ipse facherem iactu-
ram. Illa enim, quum a primis in-
fantiae annis infirmitate valetudinis fuis-
set, per omnem grauiditatem ructibus,
flatibus aliquique segnitie vexata, tan-
dem parta quidem paullulum laborioso,
prospere tamen finito, infantem enixa,
primis diebus bene valere videbatur,
superfite solummodo hypogastrii dextri
inguinisque dolore, attractu valde mo-
lesto, qui praegressae adscribebatur vi-
cinarum partium pressioni, quum in
hoc latus potissimum onus sus inclinasset
uterus. Lochiorum fluxus, ab initio ad-
modum copiosus, per omne puerperii
et morbi subsequenti tempus nunquam
penitus suppressus est. Quamvis autem,
donec praegnans fuit, vix molli, bu-
mectante, potu copioso, frequente clysmatu-
m usu, leni quoque interdum pro-
pinato remedio evacuante, cauere stu-
duisse malam, quae ex alii hac diffi-
cultate extimescenda erant, tertio ta-
men puerperii die consultum duxi, le-
gissimo evacuante remedio, ex manna
et sale mirab. Gl. commixto, aluum de-
nuo subducere, ut, quae in intestino-
rum canali forte restarent, faecum re-
tardatarum reliquiae, eliminarentur.
Nec frustra: nam aliquoties sine mo-
lestia et debilitate puerperae aluum

mouerat. Aberat febris, vigebat ap-
petitus, et refocillatis in dies viribus,
pristinum corpori vigorem redire iam
laetabantur, quum subito, octauo puer-
perii die, eam ingens corripit horror,
quem post horam excipit acutus, hypo-
gastrii dolore acuto et latius se per ab-
domen diffundente. Duplex quidem
paucis diebus ante praecesserat animi
commotio, partim ex terrore, meri-
diaturoe inecto, partim ex indignatio-
ne, quae causae occasioales forte vi-
deantur, utraque tamen tunc temporis
periculoso excitando morbo impar.
Undecimo die tam larga sequebatur
diarrhoea, ut decies et octies per hunc
diem egereretur, cui sub nocte doloris
succedebat alii constipatio, clysmatio
forte, ex floribus chamaemeli et herbis
leniter amaranticibus parato, adcri-
benda, quod amici consilio applicaba-
tur, verentis, ne copiosis dectionibus
virium damno fieret virium iactura,
nec nimis puerpera exauriretur, aus-
temollientium clysmatum frequenti usu
intestinorum robur infirmaretur. Sol-
vebatur interim haec sponte sequenti
die, subsequitis quindecim dectionibus
per hunc diem, quas denuo excipiebat
alii constipatio, superiore illa pertina-
cior et longe atrocioribus alii dolori-
bus tensiis colicisque comitata, nulli,
vel diaetae, vel medicacionis errori tri-
buenda. Per omne hoc, et fluxae, et
suppresso diarrhoeae tempus aegra mi-
sere

ipsius tympaniae exorientis diuersa primordia, quae pro ratione morbi praegressi vel tarda et clandestina, vel repentina,

B 2

subita

sere excruciatibus singultu et ructibus fere continuis, ut ab iis vix, ac ne vix quidem, sexagesimum horae tempusculum libera esset, illam adeo iam valde debilitatam, quoties iis tentaretur, erigere se cogebant, quum iacenti et singultus et flatuum eructatio impedita maximam crearent molestiam, nec elidi possent, erectam vero sedere, ultra eius vires esset. Pulsus debilis et celer, sitis inextinguibilis, ciborum fastidium insuperabile, omnis somni absentia, irrequies per cuncta membra diffusa, insignis frequentia singultuum ructuumque, pertinax alii obstructio, parca lotii spissi iumentosi excretio morbi discriben ultro communabantur et tristem timore cogebant exitum. Inter varia auxilia suadebatur, ut solutis interdum linteis, quibus puerarum abdomen obstricere circumdare et paullulum constringere solent, frequenti, at leni, ventris frictione intestinorum motum peristalticum excitare, adiuvare et, si fieri posset, ad naturalem exitum flatus ducere ipsa aegra conaretur. Verum propter huic consilio debeat succensus. Nulla enim non solum sequebatur vel faciem aliinarum vel flatum per inferiora exoneratio, sed e contrario brevi tempore magram in malem intumescerat abdomen, sine ullo flatum aut borborum oritur in teyno strepitu, qui alias oriens et aliinam obstructionis solutionem praenuntiare solet. Reticendus tamen non est consilii buius, male intellecti, peruersus usus, qui a me altero demum die detegebatur. Foeminae enim, quae aegrotanti famulabantur, quun-
-

cula, frictionis ergo, interdum tantummodo soluere iussae essent; illa penitus abiecerant. Quo factum erat, ut flatus, intestinis inclusi et per externa vincula antea paulisper coerciti, nunc locum nanciserentur, unde se extenderent. Facile hinc, integumentorum abdominalium, tam communian, quam propriorum, elatere, per grauiditatem relaxato, compages abdominalis interno quaqueverum expandenti flatum impetu cedebat; et nisi in tempore negligientiam hanc deprehendere mibi contigisset, vereor profecto, ne flatum vis omnem abdominalium intestinorum et integumentorum elaterem sufflaminasset eoque destructo immedicabilis ortus esset tympanitis. Ita enim exparsum iam erat abdomen, ut non solum, si percutebatur, tympani haud obscurum edaret senum, sed etiam circumferentia eius longe superaret ambitum grauidi antea abdominalis et respiratio valde impedita inde existet. Inieclis itaque nouis vinculis in singulas dies magis magisque, quatenus scilicet aegra ferre poterat, constringebatur et, quum interne simul propinarentar remedia, quae cum debilitate partium internarum elateri, tum aliinam obstructioni poterant mederi, coniunctis viribus morbe praescindere conabamur incrementum. Eo itaque consilio roborantia, euacuantibus et antispasmodicis iuncta, et in unam medicamenta formam coacta, ingerebantur aegrotatae, contradicentibus amicorum quibusdam, qui febri et infirmitati puerperae inserviunt, ut seorsim singula et successive darentur, suadabant.

subita magnisque cruciatibus stipata esse solent. Tardissime plerumque obrepit aegris, si solus est, aut chronicō morbo implicitus.

debant. Attamen certissime persuasus, euacuantum, sive ex laxantium, sive stimulantium genere eligerentur, in hoc morbi statu nullam esse vim atque protestatem, nisi simul partium nimis expansarum infirmitati subueniretur, nec quicquam jola antispasmodica, vel carminativa vel cuiuscunque generis, hic valere, quam nondum reclusa essent explodendis flatibus ostia; roborantia denique, per se exhibita, hoc tempore magis obscurra esse, quod verendum erat, ne occlusa ostia artius obserarentur, inusitato et ex contrariis pene combinato remedio uti malebam, quam otioja et periculosa forte expectatione morbo crescenti nimium concedere augmentum, quod omnem postea elusisset medelam. Nec spem conceptam desituit prosper euentus. Pertinax enim alui constipatio solebatur non solum magna et non expectanda faecum copia, sed etiam flattuum eruptione, unica quidem ab initio, at tanta, ut, subito remissa paululum abdominis expansione dolorifica, prae suaui lenaminis sensu sub ipsa exoneratione pene animo delinqueretur aegra, sicuti ascaridis nonnunquam euenire solet, quum sub paracenteseos operatione aquae subito erumpunt, nec abdomen sufficienter comprimitur. Constatbat vero hoc remedium ex cort. peruviani, asce foetidae et rhabarbari partibus aequalibus, in electuarii formam coactis, cuius drachma dimidia propinabatur altera quoque hora; reserata vero de mun aluo, superbibenda exhibebatur manna soluta. Auspicatum hoc leuaminis initium capto constilio plurimum adiiciebat ponderis et ingressam mendendi viam ulterius persequi suadebat. Quapropter idem remedium, mutata saltim, pro symptomatum ratione, ingredientium proportione, potissimum corticis peruviani quantitate aucta, rhabarbari vero sensim sensimque immutata, assumebat viginti, amplius, dies eo cum fructu, ut quotidie alius aliquoties solueretur et abdominis intumescencia decresceret. Explorantem autem mihi post aliquot dies laxiorenam nunc abdominis intumescientiam hinc illincque dura quaedam et dolorifica occurrebat loca, quae fortiter pressioni resistebant. Tanta autem eorum durities metum iniiciebat animo, partes abdominales quasdam infarctu forte indueruisse, atque ex iis omnem malorum, hactenus perpeccitorum, syndromen prouenisse; nec parum hic metus angebatur eo, quod pedes laxo et insigni oedemate intumescere incipiebat, cui breui post uniuersale succedebat oedema, in reliquo corpore quidem leuius, coniunctum tamen cum continuo potus desiderio, leui febricula et urinarum turbidarum tam exiguo profluxu, ut per viginti quatuor horas vix unciae aliquot colligi possent. Inanem vero fuisse hunc metum, atque duros hos nodos singulas fuisse intestinorum, retentis flatibus turgidorum et diffidentorum, partes, apparebat ex eo, quod illi saepe locum mutabant et alium aliumque occupabant. Uniuersale autem corporis oedema, sitim persistenter et superstititem febrim, lentae admodum simile, summae potius solidorum debilitati

plicitus. Initium eius non nunquam concurrentium symptomatum ceterua quasi occultatur, saltim vix statim deprehendi, nec certo temporis momento potest adscribi, quum in morbis, qui praecedunt, mox inflatum sit abdomen, mox collapsum. Hinc, quanquam non celerrimo gradu irruet, inopinato tamen inuidit aegros securos quasi, et de alias morbi magis, quam de huius, periculo sollicitos. Si tympanitis sequitur colicos dolores, choleram, insuperabilem alui obstructionem, ileon, intestinorum vulnera, associantibus se febre et interna viscerum inflammatione, ex praecedentium morborum causis oborta; si, quod malo plerumque fit omne, accedit febribus continua malignis, celere utplurimum illius esse initium et breui tempore, vel sub vehementibus circa umbilicum et lumbos doloribus, vel sine his, insigniter tumefieri abdomen, frequens experientia confirmat. Similis pene est ratio ingrauescentis morbi. Non nunquam tardo augetur

B 3 progress,

tati et fluidorum nobilium, diarrhoea ex-
haustorum, penuriae et dyscrasiae esse ad-
scribenda, et medicamentorum ratio, et
reliqua auxilia confirmant. Quum enim
sub usu robortantium, reiectis nunc ex eo-
rum miscela, postquam aliud non amplius
adstricta esset, euacuantibus, ab-
domen ad naturalem pene decreuisset
gracilitatem, corporis vero vires ad-
modum lento gradu reuertenter, fe-
bricula non penitus supprimi, nec copio-
sus urinae prosternuum elici posset, binc
immobilis persisteret anasarca, consul-
tum ducebatur motu et exercitio cor-
poris, utrū adhuc valde infirmi, per-
ficere id, quod medicamentis effici non
potuerat. Eo igitur consilio aegrota e-
lecto deportabatur in rhedam, eaque
aliquot horas vehebatur per campos tam
secundo cum eventu, ut non solum in via
iam, bausta vernali aura, manifestam sen-
tiret virium refectionem, sed etiam redux-
domi mensura plus lotii una et prima vice
redderet, nec ab eo die excretio iterum
imminueretur. Proxima nocte et se-
quentibus fruebatur placido somno et
protracto, qui buc usque breuis fuerat
et interruptus, atque breui tempore tan-
tas colligebat vires, ut rufificari possit,
ubi intra octo dies, fugato penitus hy-
drope, integrum recuperavit sanitatem.

XIV

progressu, interdum repento. Tumidum abdomen pueri tympanitici, narrante HUTERO, integros quatuor annos increuerat, antequam ad summam peruererat expansionem et letifer esse cooperat morbus.²⁾ Repentini incrementi plura sunt exempla. Haec vero progressus diuersitas itidem, sicuti primordia, a praegressis vel adiunctis morbis symptomatis que pendet. Non ab initio statim omnis flatibus faecibusque interceptus est exitus. Foras quidem erumpunt non nunquam flatus, per inferiora aequa ac per superiora, indeque leuari aliquantis per aegri videntur. Quodsi vero abdominis intumescencia eo non imminuitur, sed flatuum explosio multo indiget conamine, aut id, ut non raro fit, penitus inane deprehenditur, haec leuatio, quum sit exigua, non soluit morbum, sed prolatat. Alius hoc tempore vel fluxa est, vel adstricta; hinc faeces vel liquidae, vel exsuecae et stercori caprino similes, interdum intolerabilem spirant foetorem. Memini ex homine, hoc morbo affecto, insignem gelatinosi viscidii albescantis copiam magno cum aegroti leuamine excerni. Ab utriusque huius excretionis, magis minusue impeditae, ratione pendet morbi tardior celeriorue progressus. Postquam ad insignem magnitudinem iam elatum est abdomen, vel euanescunt, qui intra viscera huicdum saeuierant dolores, vel insigniter mitigantur, vel per vices tantummodo reuulsunt. Sonori obmutescunt borborygmi, saltim raro audiuntur leniora murmura. Accenditur deinde sitis et febris, quae misere aegros perurunt. Vrinae vel naturalis, vel rubicundae, turbidae, limosae fluxus interdum facilis, interdum valde impeditus. Artus quorundam contabescunt, aliorum oedemate tument, in primis pedes, quod accendentis ascitis diagnosticum signum interdum putatur. Sufflaminata insensibili perspiratione arescit cutis. Hypochondria magno interdum feruent aestu. Praecordia

²⁾ Ephemerid. nat. curios. Cent. I. II. Obs. 184.

cordia insignis occupat anxietas et aegri cum difficultate spiritum trahunt. Somnus, vel nullus, vel interruptus, insomniorum tumultuosorum plenus. Ab hoc morbi stadio, si optima quaeque frustra ei opposita sunt auxilia, nec ulla ars vim morbi potuit infringere; abdominis e contrario intumescentia maiora quotidie capit incrementa et reliqua symptomata ingrauefcunt, exigua superandi morbi spes supereffe videtur. Ad finem hinc properante morbo augetur in dies fitis, hectica febris magis inualefcit, dolores colici recrudescunt saepius et acrius, quasi integumenta aut viscera abdominis diffinderentur, peccus, a turgido abdomen coarctatum, breui et cito respiratione agitatur et sicca tussi quatitur. Vomituriunt aegri aut ructandi prorsus vano nisu anguntur. Pulsus celeritati accedit durities. Alius hoc tempore utplurimum penitus adstricta est, et in nimis distento intestinorum canali aut compressis visceribus oritur, si nondum adfuit, inflammatio, orta augetur et auctam tandem abire in gangraenam et sphacelum, singultus, frequens animi deliquium, horripilatio, aestum urentem excipiens et omne corpus peruadens, frigus extremitatum et deliria indicant proximamque praenuntiant mortem. Ante luctuosum huius morbi finem interdum, collectis intra abdominis cauum aquis, oriri asciten, eumque crurum oedemate non nunquam praesagiri, supra iam dictum est. Addere conuenit, illum quoque sine hoc esse, nihilotamenminus haud difficulter cognosci ex maiori abdominis intumescentia, (id enim ascite magis, quam unquam solo tympanide tumere prohibent) atque ex fluctuatione sub hypogastrio percepta, quum epigastrum, digitis collisum, adhuc, licet leuius, fesonet. Vtrumque signum simul in uno corpore obseruari et facile inde colligi posse, quoisque iam adscenderit effusarum aquarum copia, aliquoties experientia cognoui. Utvero huius morbi non semper preeceps et celera ad interitum est properatio, sic quoque,

XVI

quoque, si sanationis locus est, is raro uno impetu profligitur. Quamvis enim primum morbi leuamen nunquam non subito euenire soleat, explosa scilicet magna flatum et interdum faecum aluinorum, male olentium, copia, facillime tamen abdomen, partibus internis firme et naturali robore destitutis, denuo expandi et in similem maioremque inflari posse tumorem, per se liqueat. Certior hinc minusque dubius ex hoc morbo reditus ad sanitatem, si abdominis intumescentia decrevit successive et flatum sensim sensimque explodendorum patula perstat porta.

V.

Extispicium medicum.

Quanquam autem ex descripto morbi decursu enarratis que symptomatibus plurima erui possunt, quae ad illius natum et praecipue causas penitus cognoscendas haud parum conferant, e re tamen fore arbitramur, praemittere, quae ex dissectionibus hoc morbo enecatorum innotuerunt, ut omnibus, quae scientia subministrat, adminiculis instructi ad earum discussionem procedamus. Qua in re autem ita versabimur, ut, quum hanc intumescentiam ab aere, abdominis cancellis concluso, proficiisci, ex praecedentibus iam liqueat, primo loco veram eius sedem inuestigemus, deinde attendamus id, quod, praeter hanc, in variis visceribus abdominalibus immutatum, morbosum et corruptum deprehendi solet. Constat autem de vera huius sede tam diu dubitatum esse, quam diu defuerunt demortuorum diligenter et sollicite dissectorum copiosa exempla. Manca igitur huius rei notitia graecis medicis eo minus danda est vitio, quo magis posteriorum seculorum medicis cedere possit dedecori, eos, impetrata licet sectiōnum anatomicarum frequentiori copia, nihilotamenminus adeo

adeo diu hac in re ambegisse. Plurimi in eo conueniebant, distento abdomini subesse flatus, vel, ut quidam appellabant, spiritus flatuosos, elasticos, sed quibus potissimum carceribus inclusi continerentur, hariolando tantummodo definiebant, mox in intestinorum canali solum, mox extra eum in peritonaei cavitatem, mox in utraque simul quaerentes. Graecos, quum tympaniten a vaporibus nebulosis oriri statuerent, illorum habitaculum putasse in primis peritonaei cauum, per se liquet. Atque quum post haec tempora cuncti illorum commentatores, si exceperis DVRETVM, huic opinioni vel plane sint ad sensi, vel penitus ea de re siluerint, non mirum, illam diu obtinuisse. DVRETUS autem, nisi fallor, primus aeri huic elasticō clare et distinctis verbis duplice designauit sedem, cum intra intestina, tum extra ea in abdominalis cauo. ^{z)} Quamuis autem

his

^{z)} „Tympaniae spiritus flatuosus „alium intentam reddit e loco, ubi „gignitur et stabulatur. Gignitur au- „tem in tenuibus intestinis et circa „mesenterium in amplitudine alii ab „hectica intemperie, quam partibus „illis lumborum et ilium virtus intule- „runt. — Ac stabulantur flatulen- „ti spiritus tympanitae hydrops, quia „non habent exitum; ex amplitudine „alii, propter peritonaei tunicae den- „sitatem; ex intestinis vero propter „infirmitatem vel etiam depravationem „peristalticae functionis intestinorum. HIPPOCR. Coacae praenotiones inter- prete L. DVRETO, Parisiis, 1588. fol. p. 330. *Huic sententiae tamen ipse re- fragari videtur, dum alio loco scribit:* „Hydrops siccus, cuius causa materia- lis flatus est, feve semper continetur „in capacitatem intestinorum, non in ab- domine. — Sic multis dissectis de-

„prehendi ventriculum et intestina di- „stanta. Vide DVRETI annotationes in enarrationem, de hydrope, in IAC. HOLLERII libro de morbis internis, L. DVRETI scholiis aucto. Parif. 1611. 4. p. 382. Nisi vocula fere hanc con- traditionem mitiget, nec ei ita possimus mederi, ut forte ab iis, qui eius scri- ptu edenda curauerunt, ipse enim mul- tis negotiis, dum vineret, implicitus, scriptorum nihil edidit, hanc senten- tiam immutatam esse statuanus, sequi- tur, ne DVRETVM quidem bac in re firmo fuisse animo. Forte etiam lon- giori experientia edocet hanc senten- tiam denique reiecit priorem amplexus. Hoc a vero parum abesse videtur, quod senex demum coacas HIPPOCRATIS ex- planare suscepit huicque operi sit im- mortua. Caput certe de hydrope non inter lacunas est, quas filius IOANNES DVRETUS post patris obitum explenit.

C

XVIII

his sequutisque temporibus practicam anatomen frequentius consularent medici, haec res tamen non potuit confici, sed graecorum forte auctoritas exemplaque dissecotorum corporum contraria eos magis confudisse, saltim in dubio reliquise videntur, quod ex scriptis FERNELII, SENNERTI, RIVERII, WILLISII aliorumque clare appareat. Atque haec dubitationis ratio viguit ad usque tempora recentissima, nec licuit praeclaro LIT TRE, qui data opera ad stabiliendam aeris elasticu in tympanitide sedem in cadaueribus eiusmodi, quorum ipsis contigerat copia, multa cepit experimenta, rem ponere extra omnem dubitationem. Nam, quum in omnium cauea abdominali extra intestina nullum deprehenderet aerem, nimis praeципitanter, nunquam ibi esse, concludebat, eosque, qui id defenderant, erroris negligentiaeque accusare videbatur. Ut igitur a simili iniquitate abstineamus, nec temere de aliorum fide quicquam detrahamus, exempla, quae permettere non videntur, ut peritonaei cauo sedes flatuosi aeris in tympanitide penitus denegetur, paullo studiosius conquiramus hactenatione usuri, ut, quos in hac opera offenderimus dubitandi scopulos, ingenue indicemus ponderemusque.

VI.

Tympanitici aeis sedes extra intestinorum canalem in pritonaei cauo.

Ordinur autem a difficulti hac et diu disceptata sede ideo, ut, quum in hac disquisitione flatuum, intra intestina contentorum, futura sit frequens mentio, ad alterum illorum habitaculum commonstrandum ulterioribus carere possimus exemplis. VALLESIVS, nisi fallimur, primus memoriae tradidit,^{a)} se deprehendisse, ex aperto tympanitici abdomen flatum exire totumque

^{a)} Commentar, in HIPP, aphorism, et libr, de ratione viet, p. 284.

totumque ventrem illico collabi. In puella, quae febri labo-
rauerat continua, BALLONIVS^{b)} obseruauit abdomen subito
in magnum tumorem distentum et, postquam prae dolore in-
teriorat aegra, acu perfoßum, edito sono, totum subsedisse.
Breuitas, qua uterque vir usus est in narrando, etiamsi non
minuit fidem, non leues tamen dubitandi suppeditat rationes.
Non appetet enim, diuine, an proxime ante mortem intume-
scientia abdominis exstiterit. Nec erui potest, utrum integris,
an ex causa quacunque interna perforatis intestinis et collapsis,
ut videtur, abdominis cuitas continuerit aerem. Minoribus
difficultatibus laborat ascitici historia, ab HELMONTIO^{c)} de-
scripta, cui hic iuuenis adstiterat spectator. Diu viri illius
abdomen tumuerat, ex quo, quum, malo sane consilio, ad euacuandas aquas, quae inesse falso putabantur, viuo aegroto
perfodiretur, aquarum nihil, putidus autem cum sonitu pro-
rumbebat foctor simulac retrahebatur instrumentum, repente
subsidebat abdomen et aeger illico efflabat animam. Ex mor-
bi narratione nullae apparent causae, quare, fatus ex ruptis
demum intestinis in abdominale cauum intrasse, statuendum
sit, quod forte prioribus exemplis obiici potest, quum e con-
trario, diuturnum fuisse morbum, planissime indicetur et ex me-
dici errore, qui ascitem putabat, colligitur. Longi vero
morbi ratio tantam intestinorum laesionem excludit, nisi,
quod utique demonstratu erit difficile, ponatur, post praegres-
sum diuturnum morbum proxime ante punctionis operationem,
internam rupturam euennisse. Citissimam enim mortem ut-
plurimum sequi rupturam intestinorum, si a causis internis
oritur et in abdominale cauum hiat, praeter alia exempla,
puellae comprobat historia, quam CAMERARIUS^{d)} memo-

C 2 riae

^{b)} Consilior. med. libr. III. et pa- ^{d)} Ephemerid. nat. curios. Cent. V.
radigmata. Par. 1689. p. 320. n. 141. obs. 43.

^{c)} Opera med. Lugd. 1667. p. 320.

riae prodidit. Venter illius, nullo praegresso morbo aut diaetae errore, sub saeuissimis doloribus nycthemeri spatio ita intumuerat, ut subito vomitire visa exspiraret. Inciso abdomine magna, cum sonitu, explosa est aeris copia, intestinorum canalis apparuit collapsus, ventriculus vero versus liensem turgidiorem foramine patuit, quod minimum caperet digitum. Ex simili fere causa tumuerat et deterrimam auram fuderat incisum abdomen fenis tympanitici, cuius historiam MEAD mandauit litteris.^{d)} Foetidos hos spiritus, intestinorum carceribus antea inclusos, colon, gangraena vitiatum, hoc emisisse, ex morbi descriptione sequi videtur. Vtrumque exemplum, cui plura possent adiici, ^{e)} iis fauere videntur, qui tympaniticum aerem non nunquam inhabitare abdominalem cavitatem, integro nullaque labe corrupto intestinorum canali, omnino negarunt, suspicati, in superius narratis exemplis, nisi gangraena aut sphacelus aeri per intestinorum tunicas viam dederint, instrumenta, ad perforandum adhibita, altius et in ipsum intestinorum canalem penetrasle, ut forte, qui ex abdominalis cauo prorumpere visus est aer, ex illo pertuso prossilierit; quod eo difficilis euitari posse autumarunt, quo magis canalis hic, a flatibus utris in modum distentus, parietibus caui abdominalis apprimitur et firmiter peritonaeo appressus contiguusque non potest non una cum eo perforari. At enim vero, ut iniquum mihi videtur, hos viros in suspicionem erroris aut negligentiae in obseruando adducere, sic ii, qui frequentius cadauerum dissectionibus interfuerunt, non ignorant, intestina, flatibus enormiter expansa, etiamsi acutum instrumento acutiori punguntur, non confessim cuncta collabi, sed in compunctionis loco aliquantisper tantummodo detumescere et perforatione multiplici vel vulnusculo ampliori

opus

^{d)} Monita et pracepta med, cap. 8. ^{e)} LIEV TAVD, historia anatomic medic. Paris. 1767, Tom. I. p. 96.

opus esse, antequam omnis collabascat canalis. Nec desunt aliae rationes, quibus, nisi BALLONII VALESI¹que, certe HELMONTII exemplum a suspicione cum intestinorum obgangraenam praegressam ruptorum, tum vulneratorum ex perforatione externa, vindicari possint; sed praefstat experientia, vbi suppetit, rationibus. Narrat autem MERCKLINVS f) integra fuisse viscera sartoris, qui e tympanitide, post crepitum ventris diu cohibitum orto, perierat, et tamen abdomen, post exiguum incisionem, illico foetidissimum magno strepitu emisisse flatum confestimque concidisse, licet ventriculus et reliquus canalis alimentaris multo flatu esset distentus. Gangraenae nullum indicium. Maximum tandem pondus addit et omnem dubitandi rationem penitus aufert exemplum grauidae mulieris, hoc morbo imperfectae, cuius abdomen, ex narratione HEISTERI g) ita distentum erat, ut partui proxima videretur. Postquam mortua coram RYVSCHIO, HEISTERO aliisque artis salutaris doctoribus incidebatur, cum sibilo statim, ac exiguo vulnusculo peritonaeum perforaretur, tanta prorumperebat aeris copia, ut abdomine collapso omnis grauiditas quasi euanesceret, quanquam utero foetus quatuor mensium concluderetur. Diligenter et dextre, ut a viris, in anatomie adeo exercitatis, expectari conuenit, institutum examen in intestinorum canali nullam detexit labem, ut adeo aerem, non ex iis, sed aliunde, huc peruenisse, sit existimandum. Aeri vero hic habitanti humores, licet rarius, quam a maioribus creditum est, non nunquam tamen reperiri affusos, aliis constat exemplis, quae ob causarum scrutinium, hic annotari merentur. Hanc coniunctionem obseruauit GULLMANNVS b) in puella,

C 3

quae

f) Ephem. nat. cur. Dec. III. A. III.
p. 254. Simile exemplum vide in LIEV-
TAVD l. c. p. 69. ex eius Aduersariis
de promtum.

g) Ephem. nat. cur. Cent. V. obs.
89.
h) Ephemer. nat. cur. Cent. VII.
obs. 89.

XXII

quae ex vomitu et alii constipatione fluxuque, alternatim se excipiente, inciderat in tympanitidem letiferum. Quae morti praecesserant signa internae gangraenae, atque inflammata liuidaque intestinorum, in cadavere deprehensa, facies mouere quidem possunt dubium: num latici, iam antea effuso, post obitum, ex laesia et gangraena effectis intestinis elitus aer accesserit. Sed eius vim facile euersum iri spero COMBALVSIERII exemplo,ⁱ⁾ in quod haec dubitatio cadere nequit. Foemina interierat tympanite. Abdomen insigniter distentum, ab initio acu triquetra perfosum, tetri et foetidi aeris tantam exploserat copiam, ut mox abdominis intumescentia decresceret ad dimidium; incisum postea exhibuit ingentem humorum, ex luteo viridescentium lacum, cui multae hydatides earumque disruptarum pelliculae innatabant. Cuncta viscera obtexerat saccus insignis, qui expansi et distenti omenti propago, laticemque hunc continuisse visa est. Intestinorum canalis, per praeter naturale hoc inuolucrum coercitus quidem et contractus, integer tamen, omnisque corruptionis, quae flatibus per tunicas exitum concessisset, expers apparuit, ut liquido constet, in hac quoque foemina non ex rupto intestinorum canali, sed aliis scaturiginibus huc aerem esse collectum. Ex quibus quidem exemplis, nisi volumus omnem euertere historiam fidem, certo et indubitate euincitur, aerem vel solum, vel humoribus associatum, in tympaniticis non nunquam extra intestinorum canalem, peritonaei cavitate, contineri. Nec obstare rationem infra clarius demonstrare conabimur.

VII.

i) Pneumato-path. p. 33.

VII.

Tympanitici aeris sedes intra intestinorum canalem.

Quanquam vero nunc haec aeris tympanitici sedes ita liquet, ut nullum superesse videatur dubium, eam tamen rarius deprehendi, copiosior comprobat numerus exemplorum, praecedentibus dissimilium, quorum enumerationem nunc tractationis ordo exigeret, nisi iis prolixe recensendis non solum ob causas superius allatas, sed etiam ideo, supersedere posse videremur, quod aeris elastici ad chylificationis officium, in alimentari fistula exequendum, necessarius usus, naturalis atque vel a sanis quoque hominibus saepe in intestinis perceptus flatuum murmur atque strepitus, eorumque sponte erumpentium consueta via, nimiam eorum et morbosam accumulacionem in hoc canali quaerere iubent et alteram hanc frequentissimamque tympanitidis sedem ultro quasi commonstrant. Quum vero, ut experientia constat, raro una cum ventriculo omnis intestinorum tubus simul et, pro ratione singulae partis, aequaliter esse soleat distentus, operae erit pretium, quae intestinorum loca frequentiori et prae ceteris maiori expansioni obnoxia reperiantur, paucis commonstrare; quae quidem inuestigatio non exigui fore momenti in causarum enodatione, infra clarius apparebit. Expansi interim intestinorum canalis uniuersi exempla narrantur a ^{k)} METIO ^{l)} FABR. HILDANO ^{m)} HERCVLE SAXONIA, ⁿ⁾ STVART, ^{o)} HAENIO. Multo tamen frequentius praelongi huius canalis vel unica tantummodo pars, breuior protractiorue, vel quaedam et diuersae, interiectis plerumque aliis valde contractis locis, a naturali amplitudine decedunt reliquasque superant. Ventriculus, ut ab

^{k)} Miscell. med. p. 254. 355.

^{m)} Praelect. practic. part. II. c. 24.

^{l)} Select. obseruat. Cent. 6. obs.

ⁿ⁾ Philosophical. Transact. n. 414.

XXIV

ab hoc incipiamus, etiamsi in cadauerum dissectione admodum inflatus reperitur, raro tamen omne abdomen ita distendit, ut, hanc inflationem tympaniticae abdominis explendae amplitudini sufficere, affirmari possit, quum id paucis, quantum scio, constet exemplis. Replet quidem ille, seruato situ naturali, atque attollit epigastrum in insignem tumorem, infra umbilicum vero pristinam utplurimum abdomini relinquit gracilitatem. Si vero a consueto situ aberrat, alia loca depressiora sifit, alia elata, ut adeo in vero tympanite ampliatus ventriculus semper sociam habeat aliorum intestinorum inflationem. Sic ille quidem in foemina, quae narrante MORGAGNIO^{p)} post arthritidem in scabiem et ex hac retropressa in febrim acutam abdominalisque inflationem tympaniticam cicerat, plus quam dimidium caui abdominalis impleuerat, in complementum vero reliqui spatii multum contulerant loca quorundam intestinorum inflata. Maxime distento ventriculo in virgine, cuius meminit BONETVS,^{q)} adiunctae erant tantae intestinorum quorundam inflationes, ut ob nimiam coli extensionem, coecum esset oblitteratum et vermiciformis appendix euanuisset. Duodenum intestinum, cuius nimiae expansionis pauca litteris consignata reperiuntur exempla, HENNIVS admodum tumidum et inflatum cum distento vidit ventriculo.^{r)} Rarioribus quoque exemplis annumeranda est tympanitica expansio solius intestini ieiuni vel ilei, nulla parte vicina coarcita aut, si ex hernioso foramine prolapsa sit, constricta. Ieiuni tamen mirum in modum distenti exemplum proponit LIEVTAUD.^{s)} Frequentissimam et commodissimam flatibus